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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá etnorevitalizačním hnutím nepočetné

skupiny Aromunů v Bulharsku. Na základě dlouhodobého etnografického výzkumu

popisuje a analyzuje procesy mobilizace bulharských Aromunů, rámované

aktérskou kategorií etnicity, jejich identitní politiky a revitalizační strategie,

utvářené a vyjednávané v transnacionálních aktivistických sítích a kontextech.

Epistemologicko-metodologicky se hlásí k tradici etnografie (Atkinson, Coffey,

Delamont, Lofland & Lofland 2001); teoreticky pracuje především s koncepty

politik paměti, identity a rámování (Benford & Snow 2000; Vermeersch 2006,

2011).

Po představení teoreticko-metodologických východisek na počátku práce následuje

kritický nástin historie a historiografie Aromunů v jihovýchodní Evropě, které

představují důležitý významotvorný kontext revitalizačního procesu. Vlastní

analýza se soustředí na klíčová témata, identifikovaná v (etno)mobilizačním

projektu bulharských Aromunů: aktéři a jejich reprezentace „aromunství“;

revitalizační strategie; mezinárodní ukotvení; prolínání laického a expertního

diskurzu. Závěr práce nastiňuje odpověď na otázku možných motivací aktérů

k podílu na etnorevitalizaci a naznačuje též limity celého revitalizačního úsilí.

Abstract

This PhD thesis discusses the ethnic revitalization movement of a small minority

group of Aromanians in Bulgaria. Based on long-term ethnographic research, it

describes and analyzes the processes of mobilization of Bulgarian Aromanians,

framed by the actors in terms of ethnicity. The main focus is on their identity

politics and revitalization strategies, shaped and negotiated in transnational

activist networks and contexts. Epistemologically and methodologically this work

adheres to the tradition of ethnography (Atkinson, Coffey, Delamont, Lofland &

Lofland 2001); theoretically it works primarily with the concepts of politics of

memory, identity and framing (Benford & Snow, 2000; Vermeersch 2006, 2011).

Theoretical and methodological background, presented at the beginning of the

thesis, is followed by a critical outline of the history and historiography of the

Aromanians in Southeast Europe, which represent an important meaning-making

context of the revitalization process. The core of the analysis focuses on the key

issues identified in the (ethno)mobilization project of the Bulgarian Aromanians:

actors and their representations of "the Aromanianness"; revitalization strategies;

international networks; intersection of lay and expert knowledge. The conclusion

outlines potential answers to the question of likely motivations of the actors to

participate in the ethnic revitalization and also indicates the limits of the

revitalization efforts as a whole.
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Úvod

Jak jsem ti říkal, já píšu jenom to, co jsem slyšel a co jsem viděl a co je pravda. A

proto ti říkám, až teď budeš psát tu svou práci o Aromunech, tak když opíšeš

celou tu moji knihu, nic nepokazíš, protože tam nejsou žádné lži, žádné lži, žádné

kradené věci, nic. Všechno, co je uvnitř, je pravda. A jiní to neznají.

(Georgi Choljanov, 4. 10. 2007)

Georgi Choljanova si velice vážím. Zasvětil posledních dvacet let snaze o záchranu

aromunského jazyka a kultury. Dlouhá léta byl předsedou aromunského1 sdružení

v bulharském městě Peštera, vytvořil vlastními silami malé aromunské muzeum,

inicioval „ve jménu Aromunů“ stavbu kaple sv. Petra a Pavla na úbočí západních

Rodop, sepsal pojednání o historii Aromunů a je autorem několika básnických

sbírek v aromunštině. Jeho láska ke všemu aromunskému je vášnivá, jeho zápal je

obdivuhodný a nakažlivý.

Georgi není sám, kdo usiluje o zachování „aromunského dědictví“. V Bulharsku,

ale též v okolních státech a jinde v Evropě a ve světě, se řada lidí různým způsobem

Aromuny zabývá, ať už z pozic aktivistů etnické revitalizace, bojovníků za práva

menšin, lokálních či národních politiků a v neposlední řadě badatelů, zastupujících

nejrůznější disciplíny i paradigmata. Všichni tito aktéři vytvářejí nějaký obraz toho,

co znamená býti Aromunem, a všichni jej s větší či menší razancí prosazují a

konfrontují s dalšími reprezentacemi aromunství.

Tento koncert hlasů a obrazů je dle mého názoru fascinující. Pokusila jsem se proto

do něj zaposlouchat a alespoň jednu malou část uchopit v podobě etnografického

textu. V něm bych chtěla předložit to, s jakými „pravdami“ o aromunství se

můžeme setkat a kdo a jak je konstruuje a předkládá k uvěření. Mým záměrem

není hodnotit, která pravda je pravdivější, která lež je nehoráznější; chci pouze

sledovat způsoby, jimiž je „pravdivost“ či „nepřijatelnost“ toho kterého obrazu

Aromunů a aromunské „identity“ vyjednávána, legitimizována a prosazována, kdo

1 V češtině jsou pro tuto skupinu užívána dvě označení – Arumununi a Aromuni. Přikláním se ke
druhé verzi, která dle mého názoru o něco méně implikuje přímou vazbu Aromunů na Rumuny a
odkazuje spíše k románskému dědictví. Tím se snažím respektovat aktérské sebeoznačení „,Armân”,
které se vztahuje k latinském „romanus“, nikoli k etnonymu Rumun.
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do těchto procesů vstupuje a z jakých pozic – stručně řečeno, budu se zabývat

aromunskými politikami identit.

Aromuni jsou v současnosti rozptýleni doslova po celém světě. Nejpočetnější a

nejkompaktnější skupiny žijí ve dvou státech jihovýchodní Evropy, v Albánii a v

Řecku, na jejichž hranici je rovněž historiky i samotnými aktéry lokalizováno

původní, jádrové aromunské osídlení. Historicko-politický a hospodářský vývoj

v oblasti vedl od přibližně šestnáctého století k pozvolna narůstající migraci

Aromunů do dalších států – do dnešní Makedonie, Srbska, Bulharska, Rumunska a

sekundárně (v menších počtech) rovněž do střední a západní Evropy, především

tehdejšího Rakouska-Uherska, Německa a Francie. Dotkla se jich též velká vlna

evropského zámořského vystěhovalectví v devatenáctém století a na počátku století

dvacátého, v jejímž důsledku nacházíme ještě dnes aromunské komunity a spolky

ve Spojených Státech, v Kanadě, v Austrálii. Ve všech zmíněných státech se

integrovali do majoritní společnosti, upustili od užívání aromunského jazyka na

veřejnosti a často i v soukromí a v mnoha případech se přestali chápat a

identifikovat jako „Aromuni“. V současné době nicméně všude existují sdružení,

jejichž deklarovaným cílem je připomenout a oživit aromunský jazyk, kulturu,

tradici a především (aktivní a veřejnou) sebe-identifikaci jednotlivců. Tyto

revitalizační aktivity jsou aktéry formulovány prostřednictvím diskurzu

„etnicity“ a „etnické revitalizace“.

Moje práce nemá zdaleka ambici zmapovat veškeré strategie, využívané

k (etno)mobilizaci Aromunů. Zaměřila jsem se na situaci v Bulharsku, kde je

aromunská komunita relativně nepočetná, ovšem i v jejím jádru se v posledních

dvou desetiletích odehrává zápas o obnovu aromunského sebe-vědomí. Bulharští

aktivisté nepracují v izolaci – aktivně se vztahují k revitalizačním projektům

v zahraničí a hledají u nich inspiraci či přímou podporu. Nedílnou součástí

revitalizačních snah bulharských Aromunů a jejich identitních politik, jež jsou

předmětem předkládané práce, jsou tedy i mezinárodní sítě a kontexty

vyjednávání strategií aromunské etnomobilizace.

Epistemologicko-metodologicky se má práce hlásí k tradici etnografie jako (v

nejobecnějším pojetí) takového způsobu bádání, které spočívá v dlouhodobém

pobytu ve zkoumaném terénu a jehož cílem je hloubkové porozumění sociální

realitě a významům, jež jsou jí přikládány aktéry, kteří ji „obývají“, a reprezentace
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tohoto porozumění v etnografickém textu. V návaznosti na post-moderní a post-

koloniální kritiku produkce a reprodukce antropologického vědění2 vychází tento

text z přesvědčení, že etnografické pozná(vá)ní a psaní není a nemůže být ani

objektivní, ani neutrální, a že žádná verze reality (ani moje, ovšem ani jiných

badatelů) by si neměla nárokovat privilegium pravé a jediné pravdivé reprezentace

této reality (Angrosino 2008). Etnografickou praxi pak chápu jako dialog, či spíše

dialogické jednání, v němž výzkumník a zkoumaní vytvářejí partnerský vztah, který


[…]

Scientist:

Prof. Lauri Hannikainen, University of Turku, Finland

Dr. Thede Kahl, Viena, Austria

PŘÍLOHA č. 4: Kopie časopisu Armânlu se stanovami Centra pro aromunský
jazyk a kulturu, srpen 1999 (str. 3 – 4)

PŘÍLOHA č. 5: Obrazová dokumentace setkání v Dupnici (26. 8. 2007)

.

Přípravy na tanec choro, místo zvané Vangelova češma.

Nikola Kostov, předseda spolku
v Dupnici, obléká jedné z dívek
část aromunského kroje.

PŘÍLOHA č. 5: Obrazová dokumentace setkání v Dupnici (26. 8. 2007)

Přípravy na tanec choro.

Děti v aromunských krojích.

Tanec choro.

PŘÍLOHA č. 5: Obrazová dokumentace setkání v Dupnici (26. 8. 2007)

Tanec choro, první tanečník
nese zástavu - chlamboru.

Skupinové foto účastníků setkání.

PŘÍLOHA č. 6: Obrazová dokumentace setkání ve Velingradu (22. 9. - 23. 9.
2006 a 15. 9. – 16. 9. 2007)

Hotel MS, Velingrad, seminář.
Zleva: Svetla Rakšieva, Michail
Christov, pop ze sofijského
kostela Nejsvětější Trojice,
Toma Kjurkčiev, Toma Enache.
22. 9. 2006

Hotel MS, Velingrad, seminář.
22. 9. 2006

Hotel MS, Velingrad, kulturní
program – soubor Fântânâ.
23. 9. 2006

PŘÍLOHA č. 6: Obrazová dokumentace setkání ve Velingradu (22. 9. - 23. 9.
2006 a 15. 9. – 16. 9. 2007)

Hotel Zora, Velingrad, kulturní
program – soubor Cânticlu
nostu.
16. 9. 2007

Hotel Zora, Velingrad, kulturní
program – pohled na účastníky
setkání.
16. 9. 2007

Hotel Zora, Velingrad, kulturní
program – malé choro členů
folklórních souborů a účastníků
setkání.
16. 9. 2007

PŘÍLOHA č. 6: Obrazová dokumentace setkání ve Velingradu (22. 9. - 23. 9.
2006 a 15. 9. – 16. 9. 2007)

Hotel MS, Velingrad.

Kerana Pišotova, její dcera a vnučky v aromunských krojích. 23. 9. 2009

Hotel Zora, Velingrad.
Keraza Gogova a Baj Steriu
Gogov.

PŘÍLOHA č. 7: Obrazová dokumentace Dnů aromunské kultury, Konstanta
(31. 8. - 2. 9. 2007 a 29. 8. – 31. 8. 2008)

Seminář „Standardizace jazyka“
Biblioteca Judeţeană "Ioan N.
Roman", 30. 8. 2008

Seminář „Standardizace jazyka“
Biblioteca Judeţeană "Ioan N.
Roman", 30. 8. 2008

Vernisáž výstavy aromunského
umění
Muzeul de Artă, 29. 8. 2008

PŘÍLOHA č. 7: Obrazová dokumentace Dnů aromunské kultury, Konstanta
(31. 8. - 2. 9. 2007 a 29. 8. – 31. 8. 2008)

Koncert aromunských umělců
(skupina Gramosteani,
Makedonie)
Teatrul Liric, 1. 9. 2007

Choro účastníků setkání,
hlavní ulice,
Eschibaba (Stejaru).
2. 9. 2007

Vystoupení folklórních souborů,
prostranství za městem,
Eschibaba (Stejaru).
31. 8. 2008

PŘÍLOHA č. 7: Obrazová dokumentace Dnů aromunské kultury, Konstanta
(31. 8. - 2. 9. 2007 a 29. 8. – 31. 8. 2008)

Choro účastníků setkání,
prostranství za městem,
Eschibaba (Stejaru).
2. 9. 2007

Hostina,
prostranství za městem,
Eschibaba (Stejaru).
2. 9. 2007

Aromunská vlajka – slunce
z Verginy,
Eschibaba (Stejaru).
2. 9. 2007

PŘÍLOHA č. 8: Obrazová dokumentace výstavy v aromunském klubu v Pešteře

Pohled do celku expozice,
5. 10. 2007

Georgi Choljanov v expozici,
v pozadí aromunská standarda
– chlambora.
5. 10. 2007

Detail expozice,
sedlo na koně.
5. 10. 2007

PŘÍLOHA č. 9: Obrazová dokumentace výstavy Aromuni v Bulharsku

Přípravy výstavy.

Zleva: Svetla Rakšieva, Keraza Gogova, autorka textu – Markéta Zandlová, Kerana
Pišotova. 14. 9. 2007

Přípravy výstavy.
Kerana Pišotova upravuje jednu
z figurín.
14. 9. 2007

PŘÍLOHA č. 9: Obrazová dokumentace výstavy Aromuni v Bulharsku

Přípravy výstavy.
Zleva: Kerana Pišotova, Svetla Rakšieva, Georgi Kumanov. 14. 9. 2007

Přípravy výstavy.
Kerana Pišotova připravuje
exponát.
14. 9. 2007

PŘÍLOHA č. 9: Obrazová dokumentace výstavy Aromuni v Bulharsku

Pohled do celku expozice. 15. 9. 2007

Detail expozice – ženich a
nevěsta, zástava - chlambora,
obřadní chléb.
15. 9. 2007

PŘÍLOHA č. 9: Obrazová dokumentace výstavy Aromuni v Bulharsku

Detail expozice – informační
tabla, vitrína s předměty denní
potřeby.
15. 9. 2007

Detail expozice – vitrína
s publikacemi bulharských
aromunských spolků a třemi
časopisy rumunských
aromunských spolků (vlevo
dole).
15. 9. 2007

Detail expozice – informační
tabla, vitrína s oceněními
aromunských folklórních
souborů.
15. 9. 2007
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