Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav etnologie

Celetná 20
116 42 Praha 1
Tel.: +420 221 619 622
E-mail: ethno@ff.cuni.cz

POSUDEK NA DIZERTAČNÍ PRÁCI:

Markéta Zandlová

Aromuni v Bulharsku. Revitalizace a její kontexty.

FHS UK, Praha 2014, 260 s., přílohy

Dizertační práce M. Zandlové se zabývá předmětem, který není v současné české společenskovední produkci nijak častý. Balkanistická témata v současnosti obecně nepatří k výrazně frekventovaným; specializace na problematiku etnických minorit v této oblasti je pak ještě řidší. Z tohoto ohledu je vznik textu zaměřeného na Aromuny v Bulharsku možno výrazně uvítat.

Výše řečené pak ještě výrazněji platí v souvislosti se skutečností, že právě Aromuni byli (a dosud ve velké míře jsou) „zapomenutým etnikem“ Evropy, o němž je (zejména v kontextu aktuální situace) ve srovnání s jinými populacemi našeho kontinentu k dispozici stále jen limitované množství relevantních zpráv.

Pozitivně hodnotit je však třeba i samo pojetí a zpracování textu, výrazně překračující popisné, faktografické způsoby psaní směrem k analyzujícímu a interpretačnímu rámci v duchu soudobých společenskovedních paradigmat; přitom však autorka nepodléhá ani opačnému gardu – přehnané „postmoderní“ optice a jejímu diskurzu.

Za zmínku stojí také neobyčejná „badatelská poctivost“, projevující se nejen v obšrném popisu teoretického a metodologického pozadí projektu, ale i v kontextu autorčiných osobních úvah, vnitřních bojů a dilemat na rovině analyzované a interpretované látky; tuto skutečnost je možno chápat jako velmi cenný lidský rozměr práce. Stejně tak zpracování tématu „pozice terénního pracovníka“ (s. 32/ nn) je možno označit takřka za vzorové a v kontextu českého etnologického/antropologického diskurzu (resp. i etického kodexu) za stále ne zcela samozřejmé.

Hovoříme-li o osobním postoji k tématu, je třeba výrazně vyzdvihnout i neobyčejné „terénní“ nasazení autorky v kontaktu s aromunskou populací. To se neomezilo pouze na Bulharsko, ale zahrnuje i Makedonii, Rumunsko ... a dokonce i „celoaromunské“ setkání ve švýcarském Disentisu v roce 2007, jehož se M. Zandlová zúčastnila nikoli jako pouhý pozorovatel, ale jako již takřka „čestný člen“ aromunské komunity. Nejedná se však o „aktivistickou angažovanost“; autorka naopak projevuje i v daném kontextu úpornou snahu o (maximálně možný) objektivní vhled do sledované problematiky a její postížení. Je zřejmé, že

intenzivní a zásadní zapojení do aromunských revitalizačních aktivit dodalo práci další kvalitativní rozměr zúčastněného pozorovatele – roli aktivisty však autorka vědomě nepřijala (s. 37/-38/).

Celkově je tak bezpochyby možno zpracování sledované tematiky – tj. současné situace a revitalizačních aktivit Aromunů v Bulharsku – označit jako zdařilé. Je zjevné, že M. Zandlová se v daném tematickém terénu pohybuje naprosto suverénně. Prokazuje velmi dobrou obeznámenost se soudobými teoretickými trendy a paradigmaty na uvedeném poli; zmíněné znalosti pak cíleně a poučeně prakticky aplikuje ve vlastní, empirické části práce (dlouhodobý opakovaný výzkum). Před čtenářem se otevírá široký popis sledované problematiky; zjištěná fakta a data jsou průběžně plynule komparována, analyzována a interpretována. Jednotlivé oddíly a teze na sebe plynule a logicky navazují.

Vysoce je třeba hodnotit některé teoretické pasáže, kupř. subkapitulu 1.2 (Teoreticko-epistemologické intermezzo), prokazující autorčinu velmi dobrou schopnost pracovat s literaturou a dalšími informačními zdroji, orientovat se v nich a využít je na podporu svých závěrů a stanovisek. M. Zandlová přitom případně využívá teoretické zázemí vycházející z prací řady „velkých jmen“ společenskovědních oborů (P. Bourdieu, M. Foucault, T. H. Eriksen aj.), jejichž modely a koncepce nemechanicky aplikuje v kontextu problematiky aromunské identity, etnicity a revitalizačních snah. V daném kontextu prokazuje vysoce poučený náhled do společenského/kulturního pozadí zmíněných jevů.

Také „praktická“ část práce (odd. 4–8), věnovaná analýze a interpretaci současné situace Aromunů v Bulharsku (na základě intenzivního a dlouhodobého empirického výzkumu) je dobře zpracována a zakomponována do celkového schématu práce. Autorka zde výrazně rozvíjí a syntetizuje dosavadní spíše dílčí pohledy na zvolenou tematiku; zajímavě a originálně propojuje faktografickou stránku s antropologickým náhledem. Mj. přináší řadu zajímavých, mnohdy i objevných a originálních sdělení v souvislosti s identitou a sebepojetím členů aromunské komunity (odd. 7) a jejich revitalizačních strategií (odd. 8). Prezentovaná zjištění by však bylo možno ještě výrazněji zobecnit.

M. Zandlová ve svém textu adekvátně a vyváženě propojuje teoretická a empirická data a v takto vymezeném rámci usiluje o široký, holistický náhled na zvolené téma. Stejně tak je třeba pozitivně kvitovat kombinaci makro– a mikropohledu na sledovanou problematiku, z nichž druhý výrazně umožňuje zohlednit i subjektivní očekávání, zkušenosti a vize informátorů/respondentů a jejich interpretace uvedených skutečností. V tomto kontextu tak text nabízí v nejlepším smyslu slova antropologické vidění sledované skutečnosti. Studii lze navíc možno chápat jako zčásti interdisciplinární (vedle antropologie jsou v něm přítomny i výrazné prvky folkloristické, sociologické, psychologické aj.); v souvislosti s tím je možno hovořit i o synergizujícím efektu.

Poněkud „roztříštěně“ působí (až příliš dlouhý – 17 stran!) odd. Závěr. Některá v něm konstatovaná sdělení (kupř. již sám úvodní motiv /ne/smysluplnosti revitalizačních snah...) mohla být účelněji zakomponována již do vlastního textu. Celkově je možno se domnívat, že výrazně redukované závěrečné sdělení by působilo podstatně pregnantnějším a sdělnějším dojmem.

Oddíl Literatura je obsažný a bohatý, svědčící o velmi dobré orientaci M. Zandlové ve sledovaném tematickém terénu, plně splňuje požadavky na dizertační práci. Je zřejmé, že autorka využila neobyčejnou šíři pramenů a literatury v řadě jazyků; je přitom zjevné, že se nejedná o mechanické využití citovaných prací, ale o hlubokou obeznámenost s velkou většinou z nich a jejich tvůrčí recepci. Prokázala, že umí pracovat s literaturou a dalšími

informačními zdroji, orientovat se v nich a využít je na podporu svých závěrů a stanovisek. Ty navíc nejsou čistě „akademické“, ale zásadní měrou se opírají o již zmíněnou vlastní empirickou zkušenost.

Je zřejmé, že přes značnou obsáhlou práci (260 stran plus přílohy) nebylo možno v textu blíže rozpracovat všechna zmiňovaná témata a roviny. Přesto je však možno kriticky zmínit skutečnost, že ačkoli se práce výrazně zaměřuje na rovinu etnojazykové revitalizace (viz i samotný podtitul), není tento fenomén jako takový blíže obecně specifikován a vyhodnocen; až na drobné zmínky (kupř. o aktérech setkání v Disentisu či pozn. 23/ v kontextu Sámů...) zůstala nevyužita i rovina komparace s jinými (zejména úspěšnými) revitalizačními hnutími a iniciativami.

Bezpochyby zajímavé a nosné by bylo rozšířit autorčin badatelský záběr i na další balkánské země, ve kterých Aromuni žijí ve větším počtu a kompaktněji než v Bulharsku (zejména Řecko a Albánie). Je ovšem zřejmé, že takto pojatý výzkum by narážel na řadu obtíží (zejména jazykového rázu).

Konstatovat je třeba i velmi dobrou jazykovou a stylistickou rovinu textu; jazyk práce je v nejlepším slova smyslu odborný, přitom však zůstává i čtivý. V řadě pasáží použitá „ich-forma“ dodává textu osobní, místy až esejistickou rovinu (diskurz anglosaského stylu).

Shrnutí: M. Zandlová dokázala ve své dizertační práci nejen shromáždit a komparovat, ale také výrazně a novátorsky analyzovat a interpretovat množství teoretických i empirických zjištění a informací. Práce vznikala systémově, s jasným záměrem, osobním nasazením a ve výrazném mezinárodním kontextu. Její teoretická a empirická část jsou kvalitně zpracovány a vhodně vyváženy.

Text je vzhledem k jeho výrazným odborným kvalitám možno na rovině dizertační práce považovat za nadstandardní; lze jej plně doporučit k obhajobě.

Praha 6.1.2015

Prof. PhDr. Leoš Šatava, CSc.